10/08/2022 15:06 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81125 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4398/2022

SOLICITA INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO MUNICIPAL ACERCA E A
DEFESA CIVIL, ACERCA DA
PRORROGAÇÃO DO ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA NO ÂMBITO DO
MUNICIPIO DE PETRÓPOLIS.

O VEREADOR MARCELO LESSA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita informações ao Executivo Municipal e a Defesa
Civil, acerca da Prorrogação do Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município de
 Petrópolis, requerendo para tanto:

1) Cópia do processo que resultou na edição do decreto que altera o marco temporal,
destacando os requisitos iniciais e principais problemas resultantes do desastre, que serviram
de base para a prorrogação até o dia 20 de Setembro de 2022.

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informação tem por objetivo buscar conhecimento real e atual da
situação em que se encontra o município pós desastre, de acordo com o princípio da
publicidade, insculpido na Constituição Federal.

Sala das Sessões, 09 de Agosto de 2022

MARCELO LESSA

Vereador

Data do Documento: 09/08/2022 - 14:09:13
Data do Processo: 09/08/2022 - 14:24:15
Processo: 4398/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420211439

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202114398